

# **ASSOCIATION DE LA COMMUNAUTE DE L'EMMANUEL**

Association régie par les lois du 1<sup>er</sup> juillet 1901 et du 9 décembre 1905

18, Boulevard du Général Koenig

92200 NEUILLY-SUR-SEINE

---

## **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2025

## ASSOCIATION DE LA COMMUNAUTE DE L'EMMANUEL

Association régie par les lois du 1<sup>er</sup> juillet 1901 et du 9 décembre 1905

18, Boulevard du Général Koenig  
92200 NEUILLY-SUR-SEINE

---

### Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2025

---

À l'assemblée générale de l'ASSOCIATION DE LA COMMUNAUTE DE L'EMMANUEL

#### Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'ASSOCIATION DE LA COMMUNAUTE DE L'EMMANUEL relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.



## **Fondement de l'opinion**

### **Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### **Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance, prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes sur la période du 1er janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

### **Observation**

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le changement de méthode comptable concernant la première application du règlement comptable ANC n° 2022-06 décrit dans la partie « Changement de réglementation comptable » de l'annexe des comptes annuels.

### **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.



Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

#### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

#### **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Paris-La Défense, le 21 mai 2026

Le commissaire aux comptes

Deloitte & Associés

 *Jean-Yves Guyard*

Jean-Yves GUYARD

# Comptes annuels 2025

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

---

## ASSOCIATION DE LA COMMUNAUTE DE L'EMMANUEL

18 BOULEVARD DU GENERAL KOENIG  
92200 NEUILLY-SUR-SEINE

SIREN : 519.351.001

Forme juridique : Association déclarée



## Sommaire

<b>Bilan</b>	<b>3</b>
Bilan actif	4
Bilan passif	5
<b>Compte de résultat</b>	<b>6</b>
Compte de résultat	7
<b>Annexe</b>	<b>9</b>
Préambule	10
Principes et méthodes comptables	11
Postes du bilan et du compte de résultat	14
Informations relatives à l'effectif	21

# Bilan





Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024
<b>Frais d'établissement (I)</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires	14 610	9 433	5 177	10 044
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillage industriels	968 396	541 651	426 745	290 667
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes	2 484	0	2 484	43 729
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	1 210 942	0	1 210 942	1 484 000
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations	657 073	0	657 073	141 872
Créances rattachées à des participations	107 298	0	107 298	
Autres titres immobilisés				
Prêts	15 749	0	15 749	12 749
Autres immobilisations financières	11 871	0	11 871	11 871
<b>Total actif immobilisé (II)</b>	<b>2 988 423</b>	<b>551 084</b>	<b>2 437 339</b>	<b>1 994 931</b>
<b>Créances</b>				
Stocks et en-cours	0	0	0	0
Créances clients, usagers et comptes rattachés	93 218	0	93 218	67 039
Créances reçues par legs ou donations	422 203	0	422 203	534 799
Autres créances	2 545 781	0	2 545 781	2 097 407
Charges constatées d'avance	133 242	0	133 242	136 206
<b>Valeurs mobilières de placement</b>				
Actions propres	0	0	0	
Valeurs mobilières de placement	61 736	28 138	33 598	29 389
Instruments financiers à terme et jetons détenus	15 057	0	15 057	10 296
Disponibilités	5 533 438	0	5 533 438	5 431 393
<b>Total actif circulant (III)</b>	<b>8 804 675</b>	<b>28 138</b>	<b>8 776 537</b>	<b>8 306 530</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)	0	0	0	
Primes de remboursement des emprunts (V)	0	0	0	
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)	0	0	0	
<b>Total actif (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>11 793 098</b>	<b>579 222</b>	<b>11 213 876</b>	<b>10 301 461</b>

Postes	31/12/2025	31/12/2024
<b>Fonds Propres</b>		
Fonds propres sans droits de reprise	1 317 160	1 317 160
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise	1 389 643	767 143
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation	0	0
<b>Réserves</b>		
Réserves statutaires ou contractuelles	0	0
Réserves pour projets de l'entité	0	0
Autres réserves	150 000	150 000
Report à nouveau	399 189	935 100
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)	55 681	-535 911
Fonds propres consommables	0	0
Subventions d'investissement	0	0
Provisions réglementées	0	0
<b>Total fonds propres (I)</b>	<b>3 311 673</b>	<b>2 633 491</b>
Fonds reportés liés aux legs ou donations	1 416 335	1 801 989
Fonds dédiés	5 278 749	4 604 485
<b>Total fonds reportés ou dédiés (II)</b>	<b>6 695 084</b>	<b>6 406 474</b>
Provisions pour risques	144 000	144 000
Provisions pour charges	197 658	204 228
<b>Total provisions (III)</b>	<b>341 658</b>	<b>348 228</b>
Emprunts obligataires convertibles	0	0
Autres emprunts obligataires	0	0
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	0	0
Emprunts et dettes financières diverses	231 870	322 143
Instruments financiers à terme	0	0
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	0	0
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	357 597	294 679
Dettes fiscales et sociales	255 172	283 796
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	0	0
Autres dettes	20 822	6 638
Produits constatés d'avance	0	6 012
<b>Total dettes (IV)</b>	<b>865 461</b>	<b>913 267</b>
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)	0	0
<b>Total passif (I + II + III + IV + V)</b>	<b>11 213 876</b>	<b>10 301 461</b>

# Compte de résultat



Postes	2 025	2 024
<b>Produits d'exploitation</b>		
Cotisations		
Ventes de biens		
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	317 836	0
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	13 833	8 000
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consomptible		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	6 374 523	6 545 371
Mécénat	92 206	101 046
Legs, donations et assurance-vie	757 452	493 591
Contributions financières	539 530	398 146
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	6 570	329 028
Utilisations des fonds dédiés	201 718	256 840
Autres produits	48 354	40 644
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>8 352 024</b>	<b>8 172 666</b>
<b>Charges d'exploitation</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stocks	4 758 312	5 292 457
Autres achats et charges externes	866 617	1 524 915
Aides financières	102 296	109 789
Impôts, taxes, et versements assimilés	1 192 924	1 166 941
Salaires	440 847	445 774
Cotisations sociales	108 816	95 767
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
Dotations aux provisions		
Reports des fonds dédiés	875 982	334 605
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées	0	
Autres charges	3 351	8 328
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>8 349 144</b>	<b>8 978 577</b>
<b>Résultat d'exploitation (I - II)</b>	<b>2 881</b>	<b>-805 911</b>
<b>Produits financiers</b>		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	83 686	210 585
Reprises sur dépréciations et provisions		1 218
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
<b>Total produits financiers (III)</b>	<b>83 686</b>	<b>211 803</b>
<b>Charges financières</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	-4 208	0
Intérêts et charges assimilées	1 400	0
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
<b>Total charges financières (IV)</b>	<b>-2 808</b>	<b>0</b>
<b>Résultat financier (III - IV)</b>	<b>86 494</b>	<b>211 803</b>
<b>Résultat courant avant impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>89 375</b>	<b>-594 108</b>
Produits exceptionnels (V)		310 974
Charges exceptionnelles (VI)		213 513
<b>Résultat exceptionnel (V - VI)</b>	<b>0</b>	<b>97 462</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)	33 694	39 265
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
<b>Total des produits (I + III + V)</b>	<b>8 435 710</b>	<b>8 695 444</b>
<b>Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>8 380 029</b>	<b>9 231 355</b>
<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>55 681</b>	<b>-535 911</b>
<b>Contributions volontaires en nature</b>		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat	2 697 909	2 398 064
<b>Total contributions volontaires en nature</b>	<b>2 697 909</b>	<b>2 398 064</b>
<b>Charges des contributions volontaires en nature</b>		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature	2 697 909	2 398 064
Personnel bénévole		
<b>Total charges des contributions volontaires en nature</b>	<b>2 697 909</b>	<b>2 398 064</b>

# Annexe





# Préambule

## Introduction

### Introduction à l'annexe

L'exercice comptable clos le **31/12/2025** a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent avait une durée de **12** mois recouvrant la période du **01/01/2024** à **31/12/2024**.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de **11 213 875,76 €**.

Le résultat net comptable est **un bénéfice de 55 680,80 €**.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

# Principes et méthodes comptables

## Règlement comptable

### Description de l'entité

ACE est une association culturelle catholique reconnue par le ministère des cultes. Elle a été établie en 2013. Elle porte les activités de la Communauté de l'Emmanuel en France. Elle rassemble des laïcs (marié, célibataire, consacrés dans le célibat) et des prêtres, qui vivent au cœur du monde et se mettent ensemble au service de la mission de l'Eglise catholique par l'adoration, la compassion et l'évangélisation. Elle vit des dons perçus. Les dépenses sont affectées aux frais et à l'entretien du culte catholique confié à la Communauté de l'Emmanuel en France par les autorités légitimes de l'Eglise Catholique.

### Mention du règlement comptable

Les comptes annuels ont été établis en conformité avec :

- Le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03 du 05 juin 2014, modifié par le règlement ANC N°2022-06 du 04 novembre 2022.
- Les articles L123-12 à L123-28 du Code de commerce.
- L'application du règlement comptable ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018, modifié par le règlement ANC n° 2023-03 du 7 juillet 2023

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, à l'exception des modifications apportées dans le cadre de la première application du règlement ANC n°2022-06 modifiant le règlement ANC n° 2014-03 ce qui constitue un changement de méthode.
- Indépendance des exercices.

## Liste des méthodes

### Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement obtenus, en vue de leurs utilisations envisagées.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,
- le cas échéant de l'estimation initiale des coûts de démantèlement, d'enlèvement et de restauration du site sur lequel elles sont situées. Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût de production.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Type d'immobilisation	Durée d'amortissement
<b>Bâtiments, installations et agencements</b>	
Bâtiments commerciaux	20 à 50 ans
Bureaux	25 ans
Agencements	10 ans
Mobilier	10 ans
Travaux	5 à 10 ans
<b>Matériel et outillage</b>	
Matériel	6,5 à 10 ans
Outillage	5 à 10 ans
<b>Autres immobilisations corporelles</b>	
Matériel de transport	5 ans
Matériel informatique	3 à 5 ans
<b>Immobilisations incorporelles</b>	
Logiciels	1 à 3 ans
Brevets	
Autres	

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée de vie prévue

## Immobilisations financières et valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat, hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

- Utilisation de la méthode d'évaluation par équivalence ;
- Information sur l'identification et le suivi, à chaque clôture, des titres de participation définis à l'article 39-1-5° du CGI pour lesquels la société a modifié l'option de comptabilisation des frais liés à l'acquisition.
- Utilisation de la dérogation pour l'évaluation des titres en cas de baisse anormale et momentanée.
- 
- Participation financière à la réalisation des travaux au 91 Boulevard Blanqui (Paris) pour 178 890 € sous forme de prêt au GEIE Europservem. Le montant du remboursement s'élève :
  - - En 2011- 2012 à 10971.64 €
  - - Et, en 2012-2013 à 13 571.30 €
  - - Et, en 2013- 2014 à 12 894.98 e
  - - Et, en 2014-2015 à 16 040.08 e
  - - Et, en 2015-2016 à 18 113.75 €
- 
- Le plan de remboursement prévu est le suivant :
  - - En 2026 : 7 298.25€
  - - Et, en 2027 : 20 000€
  - - Et, en 2028 : 30 000€
  - - Et, en 2029 : 30 000€
  - - Et, en 2030 : 20 000€
- 
- AC détient 30 part de la SCI Maison Saint François soit 30 000€ et 284 parts de la SCI Sts Anges soit 627 073.47 €
- 
- Les VMP sont valorisées au coût d'achat historique. La moins value latente a été constatée au 31/12/2025 pour le montant de 28 K€. Au 31/12/2025 les SICAVS monétaires et les portefeuilles d'actions détenues sont comptabilisées pour un montant total de 62 K€. Les plus-values latentes ne sont pas enregistrées mais s'élèvent à 7 K€.
- 
- La principale ressource d'ACE provient de dons et également des droits d'auteurs concernant la musique et chants religieux liés au culte de 44 K. Le poste vente de prestations de services qui représente 317 K€ correspond à des participations financières pour les événements des différents services durant l'exercice.



## Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d'acquisition et la valeur probable de réalisation.

Les créances et dettes en devises sont converties en euros sur la base du cours de change à la date de la facture.

## Indemnité de départ à la retraite

Les montants des paiements futurs correspondant aux avantages accordés aux salariés sont évalués selon une méthode actuarielle (la recommandation ANC 2013-02), en prenant des hypothèses concernant l'évolution des salaires, l'âge de départ à la retraite, la mortalité, puis ces évaluations sont ramenées à leur valeur actuelle.

Le montant des IDR pour ACE est de 14 398€ au 31/12/2025

## Changements de méthodes

### Changement de réglementation comptable

L'exercice 2025 est marqué par l'application du règlement ANC n° 2022-06 modifiant le règlement ANC n° 2014-03, ce qui constitue un changement de méthode. Ce nouveau règlement impose un nouveau PCG ainsi qu'une nouvelle présentation du bilan et du compte de résultat de manière prospective. Les principaux impacts pour l'association sont le reclassement des transferts de charges, supprimés par le nouveau règlement comptable, de la ligne "Autres produits" principalement à la ligne "Ventes de prestations de services" du compte de résultat.

## Postes du bilan et du compte de résultat

### Informations relatives à l'actif

#### Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais de développement				
Concessions, brevets & licences	14 610			14 610
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions	306 366	231 841		538 207
Installations techniques, matériel et outillage	394 895	53 532	18 238	430 189
Autres immobilisations corporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes	43 729	135 542	176 787	2 484
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations	34 573	622 500		657 073
Créances rattachées à des participations	107 298			107 298
Titres immobilisés				
Autres titres immobilisés				
Prêts	12 749	3 000		15 749
Autres immobilisations financières	11 871			11 871
<b>TOTAL</b>	<b>926 091</b>	<b>1 046 415</b>	<b>195 025</b>	<b>1 777 481</b>

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent

(B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

## Amortissements et dépréciations

Amortissements	Durée d'utilisation	Mode d'amortissement	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
<b>Immobilisations incorporelles</b>						
Frais d'établissement et de R&D						
Concessions, brevets & licences			4 566	4 867		9 433
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immo. en cours, avances et acomptes						
<b>Immobilisations corporelles</b>						
Terrains						
Constructions			183 369	44 360		227 729
Installations techniques, matériel et outillage			227 224	104 936	18 238	313 922
Autres immobilisations corporelles						
Immo. en cours, avances et acomptes						
<b>Immobilisations financières</b>						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
<b>TOTAL</b>			<b>415 160</b>	<b>154 163</b>	<b>18 238</b>	<b>551 084</b>

Dépréciations	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement et de R&D				
Concessions, brevets & licences				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>Stocks et en-cours</b>				
Matières premières				
En-cours de production (biens et services)				
Produits finis				
Marchandises				
Avances et acomptes				
<b>Créances</b>				
Créances clients et comptes rattachés				
Autres créances				
Charges constatées d'avance				
Capital souscrit - appelé non versé				
<b>TOTAL</b>				

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent

(B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

## État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des participations	107 298	7 298	100 000	
Prêts	15 749	15 749		
Autres immo. financières	11 871	11 871		
Clients douteux				
Autres créances clients	93 218	93 218		
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres org. sociaux				
<b>États et autres collectivités publiques</b>				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Autres impôts				
Divers				
Groupes et associés	2 120 726	2 120 726		
Débiteurs divers	847 258	847 258		
Charges constatées d'avance	133 242	133 242		
<b>TOTAL</b>	<b>3 329 361</b>	<b>3 229 361</b>	<b>100 000</b>	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Rembours. obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés				

## État des charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant	Commentaire
Charges constatées d'avance	133 242	
<b>TOTAL</b>	<b>133 242</b>	

## CREANCE RECUES PAR LEGS OU DONATIONS

En application du règlement ANC 2018-06, les créances reçues par legs ou donations sont mentionnées à l'actif circulant. Ces créances s'élèvent à 422 203 € au 31/12/2025

## BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINEES A ETRE CEDES

En application du règlement ANC 2018-06, les biens immobiliers reçus par legs et destinés à être cédés sont mentionnés à l'actif immobilisé. Cela représente 1 210 942 € en valeur brute. Aucune provision pour dépréciation n'a été comptabilisée à la clôture.

## Informations relatives au passif

## Variation des fonds propres

Rubriques	Début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Réduction	Fin d'exercice
<b>Situation nette</b>					
Fonds propres sans droit de reprise	1 317 160				1 317 160
Fonds propres avec droit de reprise	767 143		622 500		1 389 643
Ecart de réévaluation					
Réserves	150 000				150 000
Report à nouveau	935 100	-535 911			399 189
Excédent ou déficit de l'exercice	-535 911	535 911	55 681		55 681
<b>TOTAL</b>	<b>2 633 492</b>		<b>678 181</b>		<b>3 311 673</b>
<b>Autres</b>					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
<b>TOTAL</b>					
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>2 633 492</b>		<b>678 181</b>		<b>3 311 673</b>

## Fonds dédiés

Rubriques	Début d'exercice	Reports	Utilisations montant global	Utilisations dont rembours.	Transferts (A)	Cloture Montant global (B)	Clôture projets sans dépense
<b>Subventions d'exploitation</b>							
<b>TOTAL</b>							
<b>Contributions financières d'autres organismes</b>							
<b>TOTAL</b>							
<b>Ressources liées à la générosité du public</b>							
MISSIONS ITINERANTES	111 750		10 250			101 500	
EMMANUEL AINES		17 470				17 470	
CONSEIL DE FRATERNITE	28 200	15 300				43 500	
SOEURS (VOITURE)	1 300		1 300				
DECOUVIRIR DIEU	156 300	16 745				173 045	
EMMANUEL MUSIC		15 630				15 630	
JEUNES FRANCE		15 000				15 000	
JEUNES INTERNATIONAL		74 160				74 160	
ADS	441 650	100 600				542 250	
SOEURS (ILE BOUCHARD)	40 500	98 800				139 300	
PRETRES	771 760	12 067	183 598			600 229	
SUIVI COMMUNUATE	3 053 025	510 210	6 570			3 556 665	
<b>TOTAL</b>	<b>4 604 485</b>	<b>875 982</b>	<b>201 718</b>			<b>5 278 749</b>	
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>4 604 485</b>	<b>875 982</b>	<b>201 718</b>			<b>5 278 749</b>	

## Fonds reportés liés aux legs ou donations

Rubriques	Début d'exercice	Augmentation	Réduction	Fin d'exercice
<b>Legs ou donations</b>				
	1 801 989	89 500	475 154	1 416 335
<b>TOTAL</b>	<b>1 801 989</b>	<b>89 500</b>	<b>475 154</b>	<b>1 416 335</b>
<b>Donations temporaires d'usufruit</b>				
<b>TOTAL</b>				
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>1 801 989</b>	<b>89 500</b>	<b>475 154</b>	<b>1 416 335</b>

## Provisions

Nature de la provision	À l'ouverture de l'exercice	Dotations	Reprises utilisées	Reprises non-utilisées	À la clôture de l'exercice
Provisions pour risques	144 000				144 000
Provisions pour charges	204 228		6 570		197 658
<b>TOTAL</b>	<b>348 228</b>		<b>6 570</b>		<b>341 658</b>

## Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux étab. de crédit				
Emprunts et dettes financières divers	120 000	120 000		
Fournisseurs et comptes rattachés	357 597	357 597		
Personnel et comptes rattachés	97 231	97 231		
Sécurité Sociale et autres org. sociaux	110 809	110 809		
<b>États et autres collectivités publiques</b>				
Impôts sur les bénéfices	33 694	33 694		
TVA				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	13 438	13 438		
Dettes sur immo. et comptes rattachés				
Groupe et associés	111 870	111 870		
Autres dettes	20 822	20 822		
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>865 461</b>	<b>865 461</b>		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice	20 000			
Emprunts et dettes contractés auprès des associés				

## Informations relatives au compte de résultat

## Legs, donations et assurances-vie

Rubriques	Montant
<b>Produits</b>	
Perçu au titre d'assurances-vie	
Legs ou donations - art. 213-9	326 842
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	382 067
Reprise des dépréciations d'actifs reçus pas legs ou donations destinés à être cédés	
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	475 154
<b>TOTAL</b>	<b>1 184 062</b>
<b>Charges</b>	
Valeur nette des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	-337 110
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations	-89 500
<b>TOTAL</b>	<b>-428 610</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>757 452</b>

## État des charges à payer et des produits à recevoir

Charges à payer	Montant	Commentaire
Fournisseurs – Factures non parvenues	108 470	
Personnel – Dettes provisionnées pour congés à payer	97 136	
Organismes sociaux – Charges sociales sur congés payés	51 756	
Organismes sociaux – Autres charges à payer	1 779	
<b>TOTAL</b>	<b>259 141</b>	
<b>Produits à recevoir</b>	<b>Montant</b>	<b>Commentaire</b>
	223 161	
<b>TOTAL</b>	<b>223 161</b>	





## Informations relatives à l'effectif

### Effectif employé pendant l'exercice

Catégorie	Effectif moyen employé pendant l'exercice
Ouvriers	
Employés, techniciens, agents de maîtrise	31
Cadres et ingénieurs	
<b>TOTAL</b>	<b>31</b>

## CONTRIBUTIONS VOLONTAIRE EN NATURE - BENEVOLAT 2025

Services (Cliquez sur le lien pour vous rendre sur la page à remplir)	Valorisation
<a href="#"><u>Conseil International</u></a>	66 815,49 €
<a href="#"><u>Conseil Fraternité</u></a>	7 091,48 €
<a href="#"><u>CPLA</u></a>	27 885,48 €
<a href="#"><u>Formation en ligne</u></a>	9 295,16 €
<a href="#"><u>Accompagnement</u></a>	136 920,84 €
<a href="#"><u>Cause Pierre Goursat</u></a>	- €
<a href="#"><u>Cause Rugamba</u></a>	2 611,00 €
<a href="#"><u>Service mémoire</u></a>	417,76 €
<a href="#"><u>Prêtres et Séminaristes</u></a>	94 727,08 €
<a href="#"><u>Soeurs consacrées</u></a>	27 049,96 €
<a href="#"><u>Frères consacrés</u></a>	4 177,60 €
<a href="#"><u>Jubilé</u></a>	183 605,52 €
<a href="#"><u>Emmanuel Teens</u></a>	339 325,56 €
<a href="#"><u>Emmanuel Kids</u></a>	374 939,60 €
<a href="#"><u>Ecoute &amp; Prière (SOS Prière)</u></a>	58 189,49 €
<a href="#"><u>Découvrir Dieu</u></a>	12 567,61 €
<a href="#"><u>Emmanuel Music</u></a>	18 485,88 €
<a href="#"><u>Confiance et Miséricorde</u></a>	18 694,76 €
<a href="#"><u>Jeunes France</u></a>	68 303,76 €
<a href="#"><u>Jeunes International</u></a>	- €
<a href="#"><u>Emmanuel Aînés</u></a>	85 745,24 €
<a href="#"><u>Suivi France</u></a>	1 064 034,72 €
<a href="#"><u>Suivi Afrique</u></a>	23 394,56 €
<a href="#"><u>Suivi Amer du Sud</u></a>	- €
<a href="#"><u>Suivi Amer du Nord</u></a>	- €
<a href="#"><u>Suivi Asie</u></a>	60 470,76 €
<a href="#"><u>Cycle Curé d'Ars</u></a>	13 159,44 €
	<b><u>2 697 908,75 €</u></b>

La méthode de quantification du bénévolat a été la suivante :

- Les bénévoles sont ceux qui donnent du temps gratuitement pour la Communauté (ACE uniquement) : les frères et soeurs de communautés mais aussi toute personne extérieure à la Communauté, laïcs ou clercs.
- Cela exclut de fait tout salarié d'ACE, les prêtres partiellement rémunérés par la Communauté, les frères de Communauté effectuant des prestations de services pour la Communauté (Europserverm et autres).
- Autre définition : un bénévole est quelqu'un qui, s'il devait partir et ne pouvait être remplacé par un salarié pour que l'activité qu'il soutenait soit pérenne.
- Ne sont concernés que les français travaillant en France ou à l'étranger et les étrangers travaillant en France (pas les étrangers travaillant à l'étranger)

Ce bénévolat a été valorisé au montant du smic horaire brut chargé soit 14,92 €.

ETAT SEPARÉ DES AVANTAGES ET RESSOURCES RECUES DE L'ÉTRANGER (Version synthétique)  
Fonds en provenance de l'étranger pour 2025

Étiquettes de lignes	Somme de Total
Allemagne	12 361,00 €
Andorre	50,00 €
Australie	120,00 €
Autriche	6 815,00 €
Belgique	40 747,53 €
Bénin	50,00 €
Brésil	250,00 €
Burundi	50,00 €
Cameroun	50,00 €
Canada	5 264,75 €
Côte d'Ivoire	1 510,00 €
Danemark	120,00 €
Espagne	3 767,00 €
États-Unis	5 973,70 €
Finlande	550,00 €
Gabon	20,00 €
Grèce	180,00 €
Hongrie	570,20 €
Indonésie	7 800,00 €
Irlande	227,62 €
Israël	2 040,00 €
Italie	4 248,00 €
Japon	210,00 €
Liban	120,00 €
Lituanie	90,00 €
Luxembourg	2 960,00 €
Mali	20,00 €
Maroc	360,00 €
Maurice	680,00 €
Mexique	734,00 €
Monaco	5 820,00 €
Pays-Bas	8 431,00 €
Pérou	10,00 €
Philippine	1 800,00 €
Pologne	1 030,00 €
Portugal	1 452,00 €
République Démocratique du Congo	15,00 €
République tchèque	860,00 €
Roumanie	200,00 €
Royaume-Uni	64 187,00 €
Sénégal	550,00 €
Singapour	200,00 €
Slovaquie	385,00 €
Slovénie	601,14 €
Suède	140,00 €
Suisse	18 343,00 €
Taiwan	500,00 €
Togo	100,00 €
Ukraine	100,00 €
<b>Total général</b>	<b>202 662,94 €</b>

L'état séparé (complet/détaillé) est disponible au siège social de l'association

